Primo quidem ratione generali, quia haec est delectatio naturalis omnibus; sicut enim philosophus scribit octavo Politicorum, ait Museus magnus musicus et Musarum amicus hominibus esse delectabilissimum cantare. Secundo ratione speciali, quia poeta; musica enim est necessaria poetae. Unde Calcidius: Musicae quidem consanguineam esse poeticam palam est omnibus. Tertio ratione specialissima: cum enim usus musicae naturaliter sit amicus omnibus aetatibus et omnibus moribus, maxime iuvenes et melancholici indigent delectatione secundum philosophum. Hic poeta fuit valde melancholicus a natura et a studio, sicut communiter fuerunt viri sapientes. Unde Aristoteles libro Problematum petit propter quod quicumque fuerunt viri excellentes aut secundum philosophiam, aut politiam, aut poesim, aut artes videntur esse melancholici, qualis fuit Hercules; Tullius tamen, cui dictum non placet, ridet hoc in suo Tusculano.

La musica produce un piacere naturale in tutti coloro che la ascoltano ma sono ad essa più sensibili i poeti, per la tradizionale unione tra poesia e musica, ed i malinconici, categoria più esposta ai suoi effetti, e aggiunge Benvenuto, malinconico lo era stato sicuramente anche Dante, come del resto la maggior parte di coloro che si dedicano agli studi delle lettere e della filosofia. Quest'ultima spiegazione confermerebbe l'interpretazione del v. 108 da cui siamo partiti per cui le voglie sarebbero per Benvenuto le *passiones amoris* e principalmente quelle dei malinconici.

Seguiamo ancora il commento:

*sì dolcemente, che la dolcezza dentro ancor mi sona*, quia impressio remansit in anima, quae mirabiliter delectatur musica. Unde poeta, ut ostendat delectationem musicae generaliter capere omnes, statim ostendit effectum illius cantus, dicens: lo mio maestro, scilicet Virgilius, e quella gente ch'eran con lui, idest, et reliqua turba quae erant cum illo Casella, quasi dicat: non solum viri studiosi sed vulgares, parevan sì contenti come a nessun toccasse altro la mente, quam ille cantus, quasi dicat, quod nullus videbatur curare de alia re, ita erat astractus cantu quod videbatur

oblitus tendere ad montem, de quo paulo ante cum tanta cura quaerebat.

La *impressio* prodotta dalla musica è talmente forte da coinvolgere tutti gli ascoltatori che dimenticano così il loro compito di purificazione, dal momento che *remansit in anima*. Anche in questo caso, come ad apertura del canto IV, si produce il fenomeno relativo alla concentrazione dell'anima in una unica funzione, cosa che per Dante abbiamo visto costituire una prova dell'unità aristotelica dell'anima.